procedimentos técnicos necessários para a execução da infraestrutura viária dos Loteamentos Grampão e Nó 

do Chiquim encontram-se no Memorial Descritivo, anexo a este anteprojeto. 

10. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

• Duração total da obra: 07 meses, conforme o cronograma detalhado.  

• Recursos necessários: O valor total da obra será de R$ 4.474.361,38 (quatro milhões, quatrocentos e 

setenta e quatro mil, trezentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos). 

A execução do projeto será financiada com recursos provenientes do CONTRATO DE REPASSE Nº 

945892/2023/MCIDADES/CAIXA, celebrado entre o Ministério das Cidades e a Prefeitura Municipal de 

Capelinha-MG. 

O valor de repasse da União será de R$ 4.469.361,38 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, 

trezentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos), sendo complementado com contrapartida do município, 

no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

11. OBRIGAÇÕES DA EMPRESA CONTRATADA 

A empresa contratada deverá cumprir todas as exigências legais e regulamentares, incluindo:

[...]

Operação Caixa nº 1088670-

13, Contrato de Repasse 

SICONV nº 945892/2023 

01 Serviço R$4.474.361,38 R$4.474.361,38 

O valor unitário e total do serviço refere-se aos recursos financeiros para execução do objeto do Termo de 

Compromisso, fixado em R$ 4.474.361,38 (quatro milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, trezentos e 

sessenta e um reais e trinta e oito centavos). 

Sendo assim:  

- Valor do repasse de R$ 4.469.361,38 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, trezentos e sessenta 

e um reais e trinta e oito centavos).  

- Valor da contrapartida de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

5 – JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

O parcelamento da solução não é indicado, considerando que o gerenciamento da obra permanecerá sobre a